255.351,04 3.064.212,48 

* Esta planilha altera a quantitativo de pastas da Cantrato referente aa Pregãa 
Eletrônica nº 03/2022 .. 

1.1.3. ACRESCENTAR 7,07% do valor inicial atualizado do contrato, a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2023, equivalente a R$ 89.980,05 (oitenta e nove mil novecentos e oitenta reais e 
cinco centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea " b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993; 

2. 

2.1. 

cLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

o valor estimado deste Termo é de R$ 89.980,05 (oitenta e nove mil novecentos 
e oitenta reais e cinco centavos). 

2.2. O valor global do Contrato passará de R$ 2.861.757,36 (dois milhões, oitocentos 
e sessenta e um mil setecentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos) para R$ 
2.951.737,41 (dois milhões, novecentos e cinquenta e um mil setecentos e trinta e sete reais e 
quarenta e um centavos). 

3. cLÁUSULA TERCEIRA - DO EMPENHO E DA DOTAÇÃO 

3.1. As despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto deste Termo, correrão 
a conta dos recursos da CONTRATANTE, estão previstos na elaboração da proposta 
orçamentária para o exercício de 2023. 

4. cLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 4.499,00 
(quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais), correspondente a 5% do valor do termo, no 
prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério 
da CONTRATANTE. 

5. 

5.1. 

cLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato,